Aliquantò post Licinius, cùm res nouas moliretur, à Constantini præsidio Thessalonicæ interfactus est. Extinctis igitur quinque Tyrānis: Diocletiano, Maximiano, Mazentio, Maximino, & Licinio tenet monarchiam solus Conſtatīnus, qui cùm leges & iudicia deleta erant, & non solum bellis ciuilibus, sed etiam ſæuitia, quām Tyranni contra Christianos excrucierant, vastatæ erant Prouinciaz, vicit Conſtantīnus & Ecclesiæ & Imperium restituere cœpit.

Estq; hæc mutatio vna inter præcipuas generis humani mutationes, difficultior quām fuit Augosti victo. Antonij, aut Iulij

lij victo Pompeo. Bellum certè cum Lici-
nio longè maius fuit, quām vel Iulij vel
Augusti bella. Nam & Ducum par fuit ma-
gnitudo animi, & potentia & causa maior
fuit, quām Iulij vel Augusti. Dissicarunt
enī in utram partem fieret inclinatio: an
deinceps totus orbis pareret Christianis
principibus, deleturis Ethnicas religio-
nes: an verò pareret Ethnicis, deleturis
Christianos. Et multi erant Duces & mili-
tes nobilissimi in exercitu Constantini,
quorum patres & matres crudelissimè in-
terfecti fuerāt. Fuit igitur causa longè ma-
ior, quām vlla in Imperiis unquam fuit:
& habebat robur imperij Constantinus,
vt de eo dici possit: & causaq; valet, cau-
samq; tuentibus armis.

Vt autem Deus victoriam dedit Con-
stantino: ita postea cum adiuvit in consti-
tutione Imperij. Restituit leges & iudicia,
& multas nouas leges condidit, præsertim
de coniugiis & pudicitia sanxit, vt capitali
supplicio adficerentur mæchi, & omnes
qui se deinceps polluerent libidinibus cō-
tra naturam, & scorta mascula iussit vbiq;
interfici. Prohibuit & ciuibus polygamia.
Sanxit, ne Christiani vlla iniuria propter
professionem adficerentur: & vt ad ho-
nos

bores admittentur. Nominatim verò exceptit hæreticos. Curavit rursus ædificari Christianorum templa, & redditus attribuit pastoribus.

Pro militum utilitate sanxit, ut prædia ex quibus antea milites habuerant stipendia, transirent ad hæredes, & fierent propria familiarum, sed ita, ut certum numerum militum præberet. Id initium est eius moris, qui nunc seruatur in feudis, ut nominamus, id est, prædiis militum.

Hoc beneficio tenuit Cōstantinus obligatos omnes honestos milites. Ideoque hunc morem instituit, ut malent in coniugiis honestè viuere, & procreare sobolem, quam vagari ut antea.

Anno Mundi quater millefimo, ducentesimo nonagefimo septimo.

Anno Romæ millefimo, octuagefimo quinto.

Anno Constantini vicefimo sexto.

PAcatiano & Mecellio Coss. inchoata est instauratio murorum Byzantij, qui à Seuero Imperatore destructi fuerant. Estq; interuallum inter destructionem fastam tertio anno Seueri ad hanc iustaurationem anni centum & triginta. Suntq; ab instau-

instaurazione donec à Mahometo capta est, mille, centū & octodecim anni. Capta est enim à Mahometo anno millesimo, quadringentesimo quinquagesimo tertio.

Sunt vrbium & Imperiorum fatales periodi. Et multa Heroici viri faciunt fatali impetu, de quibus secus videtur aliis.

Verum est, vrbis Romz, Italiz & Imperij statum valde languescitum esse, translata dignitate & translatis familiis & opibus ex Italia in Thraciā. Nec quæro, quæ res mouerit Constantinum. Etsi situs Byzantij valde opportunus est ad tenendum Occidentis & Orientis imperium. Et tunc assiduis præsidiis in eo loco aduersus Gotthos & Sarmatas opus erat, quæ quidē ibi commodissimè ali poterat. Sed potiorem causam tantæ mutationis Fatum fuisse existimemus. Cùm Deus puniturus esset Italiam & Romam aduertu peregrinarum gentium, prius voluit alibi arcem Imperij & doctrinarum condere.

Ipsa vrbis Byzantium olim à Carthaginensibus condita esse scribitur, & nominis etymologia concinna est: Beth Zona, id est, domus cauponæ seu meretricis: Quia propter vbertatem soli, & loci opportunitatē copia ibi magna est omnium rerum

rerum necessariarum.

Constantinus nominavit *new Roma*, quia voluit has duas ciuitates vnam esse, & cives in hac nova Roma tam fieri Consules, quam eos qui in urbe Roma nati erant & habitabant. Vicit autem consuetudo, ut haec urbs dicta sit Constantini urbs, quae quidem ab instaurazione, usque ad hanc postremam expugnationem factam a Mahometo, etiam præcipua omniū doctrinarum sedes fuit.

AN CONSTANTINVS VRBEM

Romam, & Occidentis Imperium

Romano Episcopo

donauerit.

VSitatè nominatur liber Decretorum, in quo & vetera & recentia decretaria multa, partim vera, partim commentitia & nostra, & sententiae scriptorum truncatae recitantur. In eo libre dist. 96. extat fabulosa narratio, in qua fingitur Constantinus Romano episcopo Sylvestro donasse urbem Romam, & Occidentis Imperium, Italiam, Galliam, Hispaniam, Germaniam, & alias vicinas provincias.

Huius fabulæ refutatio scripta est à multis doctis viris. Et has disputationes nosse

co

eo prodest, ut discrimen intelligatur potestatis politicæ & ministerij Euangelici. Nec existimetur, Apostolis aut eorum successoribus mandatum esse noua imperia constitueret, aut regna transferret, sicut falso dicitur in versu:

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho.

Considerandum est igitur in historiis, quomodo paulatim creuerint opes episcoporum: & quando accesserint imperia.

Pastoribus, & aliis qui in tēplis & scholis docent, victus debetur. Quare initio contulerunt pecuniam homines locupletes & benefici, & ad doctores alendos, & ad iuvandos egentes, dignos publica beneficentia, videlicet agricotos & exules. Haec collationes omnibus temporibus usitatæ fuerunt, & lege Mosaica ordinatæ sunt. Fuerunt igitur & in ecclesiis publica æaria, sicut & Tertullianus Stipis mentionem facit, & nomen Missa tales contributiones significat Deuterono. sedecimo.

Sed imperia nec Apostoli, nec episcopi, nec pastores, nec præfecti ærariis habebant: sed hi, ut alij ciues priuati parebant quolibet loco suis Magistratibus armatis, Nec ante Pipinū Caroli patrem legimus habuisse Romanos episcopos Italix partem

tem: aut tenuisse imperium in ea parte. Sed cùm Longobardi pulsis Hexarchis, qui Rauennam & alias quasdam vrbes rexerant, eam partem occuparent, & iam Romæ minitarentur, accersitus est Pipinus Caroli pater, qui represcit Longobardos, & vrbibus quas Hexarchi rexerat libertatem restituit. Et quia magna erat Pontificum autoritas, vrbes quæ Romæ propriores erant, cùm defensione indigebant, ad Pontifices configiebant, ita paulatim aliquæ velut propriæ, Romanæ sedis factæ sunt. Postea igitur Ludouicus Pius tenens omnia, quæ Longobardi tenuerant, & tenens cæteras vrbes usque ad urbem Romanam, expressè distinxit loca, quæ volebat Romanam sedem tanquam propria teneare ab iis, quæ voluit Imperij partem esse. His initiis pars illa Romæ propior coepit esse propria Pontificum, non Pipini aut Caroli donatione, sed Ludouici Pij.

Præterea tradere Imperium est iuramento obligare Senatum Romanū & exercitus, ut illi obtemperent, cui Imperium traditur. Manifestum est autem nec Senatū nec exercitus tunc iurasse Romano episcopo. Sed Constantius, Julianus, & deinde successores soli fuerunt exercituum domini.

Romæ

Romæ etiam præfectos urbis constituerunt: Constantius Leontium, qui seditiones Romæ ortas oppressit, & autorem seditionis urbe Roma expulit, & postea cum nobilem virginem vituperasset, ultimo supplicio adfecit. Julianus Imperator præfectum urbis constituit Apronianum, & deinde alij alios. Iustinianus in Italiam misit Bellisarium, qui & Syluerio Pontifici Gotthos reuocanti ad Romanam occupandam, dignitatem ademit, eumq; relegavit. Postea Narses annos sedecim Italæ rector fuit. Deinde Exarchi Imperatorum vicarij fuerunt circiter annos centum & sexaginta à Iustino secundo usque ad Pipinum. Testis est igitur Historia, Romanos episcopos non tenuisse Imperium urbis Romæ aut Occidentis.

Additur & argumentum à persona seu officio Episcopi. Primum hoc manifestè falsum est, quod multi scribunt: Petro datum esse summam potestatē, etiam Imperia constituēdi. Quia hæc dicta discernunt ministerium Euangeliū & politica imperia: Sicut Pater meus misit me, ita ego misso vos: Regnum meum non est de hoc mundo: Reges gentium dominantur: Vos autem non sic. Arma militiæ nostræ non
m m: sunt

funt carnalia. Ergo etiam si mititur Petrus ad ministerium Euangelij, non tribuitur ei simul autoritas politica, constituendi aut mutandi Imperia, aut colligendi exercitus, aut bella mouendi: sicut horū nihil fecit Paulus, etiam si flagitiofissimam beluam Neronem tenere florentissimum Imperium videbat. Sed quanquam dolebat talem pestem hoc fastigiū generis humani tenere: tamen ordinem politicum Imperij sciebat Dei opus esse, & venerabatur.

Quòd verò in constitutione Bonifacij citant dictum: Ecce duo gladij hīc. Non sequitur hac voce armatum esse Petrum Imperio. Nam & ipse Filius Dei præliari eum prohibet. Et cùm Christus inquit: Satis est, significat querclam de dupli generi hostiū. Satis est & Pontificum & Pilati gladios aduersus vos stringi.

Cùm autem distincta sint officia: Euangelicum & politicum, & de politico expressè dictum sit: Omnis anima potestati quæ præest, sit subdita, contrarium esset mandato diuino, & seditiosum, rapere dominationem, quam legitimus magistratus tenet. Fuisset igitur seditiosus & praedo Romanus episcopus, si Constantini potestatem aut exercitus aut prouincias subd

subditas non donatas ad se se transtulisset,
vt reuera seditiosi fuerunt deinde Ponti-
fices, qui vrbem Romam, aut alias, quæ
fuerunt propriæ Imperatoris, non dona-
tas occuparunt.

II. ARGUMENTVM.

Etsi Historia testis est, vt dixi, non esse
factam donationem Vrbis aut Prouincia-
rum à Constantino: tamen etiamsi oblata
esset potentia illa Syluestro, non licuisset
eam ipsi accipere in ea functione, in qua
erat, & successoribus tradere. Quia vnus-
quisque facere debet officia suæ vocatio-
nis, iuxta dictum: In hoc sitis ambitiosi, vt
sitis quieti, & faciatis propria. Pastor de-
bet docere: Rex gubernare exercitus, sti-
pendia, bella, pacem corporum. Non sunt
hæc igitur mādanda pastori, sed unusquis-
que suo loco memor sic regulæ: Propria
facite. Item: Vnusquisque sicut cum voca-
uit Deus, ita ambulet. Et Siracidæ tertio:
Qui amat periculum peribit in eo. Altiora
te nō stolidè quærito. Quæ tibi Deus præ-
cepit, ea sancte cogita. Itaque dictum: Vos
non sic, non tantum sic intelligatur, quod
cum ministerio Euāgelij non tradat Chri-
stus politicam potestatem: sed etiam ne
acciipiatur & exerceatur à tenente mini-
m m 2 sterium.

sterium. Huc adiungatur dictum : Nemo militans implicat se negotiis secularibus. Ita nec pastores vult Paulus occupatos esse negotiis impedientibus ministerium Euangelicum. Hæc breuiter commemo-raui de fabula donationis, vt moniti iu-niores & Historias considerent: & rectè discernant ministerium Euangelicum, & politicam potestatem.

DE NICENA SYNODE.

Fecerat pacem in Imperio Constanti-nus deletis Tyrannis: & tulerat hone-stas leges: & restituerat iudicia, prohibue-rat sauitiam exerceri in Christianos: fo-uebat Ecclesiás, & attribuerat reditus: ademerat templa hæreticis, Marcionitis, Manichæis, & Samosatenicis.

Hanc tranquillitatem & Imperij & Ec-clesiarum turbauit Diabolus, qui odio-Dei ab initio post lapsum contumelia af-fecit Deum, & primis parentibus exitium machinatus est. Idem semper agit. Ac tunc quoque horribile incendium in Ægypto excitauit, quod vagatum est per totum Orientem. Impulit presbyterum Alexan-drinum Arium, vt sereret impium dogma, astutè fucatum cōtra diuinitatē Christi.

Scrib

Scribunt autem, dolore repulsa motum esse Arium, cum non esset factus Episcopus, ut aduersaretur Episcopo Alexandro.

Existim autem Arium re ipsa idem sensisse, quod senserunt Ebion, Samosatenus, & similis, sicut & Alexander Episcopus Alexandrinus de eo scribit: Scitis recentem motam doctrinam contra Ecclesias pietatem, esse Ebionis, Artemae & Samosateni contagium: qui in Synodis & iudiciis Episcoporum ubique ex Ecclesia electi sunt.

Sed cum non auderet Arius expresse negare λόγον esse ὑφισάμινον, astutè alia specie struit insidias: Dicit non esse coeterum patri λόγον, sed summam creaturam ex nihilo conditam. Et usus est his formis loquendi: οὐ πότε, ὅπεραν οὐ λόγος, hoc est: Erat Pater, cum nondum esset λόγος. Item, dixit esse λόγον, οὐ πότε λόγος, ex non existentibus, id est, ex nihilo. Hæc est summa sententia Arii, quam si quis propè aspiceret, deprehenderet eam vicinam esse Samosateni impietati. Negat autem re ipsa Filium esse de essentia Patris, & omnipotentem, quia dicit esse οὐ πότε λόγος.

Pij opposuerunt caput primum Iohannis, ubi dicitur: οὐ πότε οὐ λόγος. Itē dicta de omnipotentia Filij, ut inox Iohannis

primo dicitur : Omnia per ipsum facta sunt. Item : Ego vitam æternam do eis. Et : Sine me nihil potestis facere. Matthæi 18. Vbicunque sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Adesse ubique, exaudire & opitulari ubique, propria sunt diuinæ naturæ. Col. 1. Omnia per ipsum & in ipsum cōdita sunt, & omnia per eum consistunt. Ebræ. 1. Per quem & secula fecit, qui est fulgor gloriæ, & effigies substantiæ eius sustentatæ omnia. Dicta etiam de inuocatione testantur Filium omnipotentem esse, sicut Ecclesia semper dixit : *χριστόν ελέησον.*

Talia testimonia sint in conspectu, & in quotidiana inuocatione cogitentur. Ac confirmati testimonii veræ sententiaz legamus & historiam & certamina.

Cùm autem Arius traxisset in suam sententiam aliquot Episcopos, & iam non obscura discordia esset, Constantinus editum mittit in omnes regiones, quo conuocat omnes Episcopos ad urbem Bythiniaz Niceam, ut ibi in Synodo confessio singulorum, & confessionis testimonia audiantur : & quantum fieri posset, discordia tollatur. Curat & publicis vehiculis eos aduehi.

Conu

Conuenerunt igitur trecenti, decem & octo Episcopi. Inter hos Martyres multi fuerunt mutilati aliqua corporis parte, cum adhuc scuam exercerent Maximinus, & Licinius. Aduenerunt presbyteri, legati Episcoporum, qui propter senectam & morbos accedere non potuerant. Adfuerunt & laici multi, viri docti & pij. Hæc Synodus inchoata est anno trecentesimo vicefino octauo Christi. Anno Imperij Constantini decimo nono.

Est autem dignissimum opus sapientibus & magnois Regibus, iusto modo & ordine tollere dissidia Ecclesiarum, indicere & recte regere Synodos, sicut fecerunt Constantius, Theodosius primus & Theodosius secundus, & Marcius, ut infra dicetur.

Nec recte sentiunt, qui dicunt, hanc curam indicendi Synodos ad solos Episcopos pertinere: Quia lex diuina & politica potestati & doctoribus præcipit tollere blasphemias & idola. Cum igitur dissidia oriuntur, etiam politica potestas curet legitimam cognitionem institui, in qua doctores & alia membra Ecclesiaz idonea, & ipsi Principes, re inquisita, dicant suas sententias. Quia iudicium illud non est vnius
m m 4 grad

gradus, sed omnium membrorum Ecclesiæ, quæ sunt idonea ad iudicandū. Postea cùm veritas patefacta est, fiat exequutio. Doctores refutent & damnent blasphemias. Potestas politica prohibeat exterram professionē impiam, remoueat blasphemos, ne virus suum adfient aliis.

Hanc sententiā verissimam esse non dubium est. Et singuli Principes in sua ditione piam concordiā hoc modo tueantur. Sed non seruant alienis odiis: nec sine pia cognitione gladios stringant: sed audiant utrunque partem, sicut Deus sēpe præcepit. Et iuramentum Atticum erat: ἀμφοῖν ἀκροῦσθαι, & sint normæ iudicij scripta Prophetica & Apostolica & Symbola.

Adsedit igitur Constantinus inter Episcopos, sede non altiore: & initio hortatus est eos ad placidam collationem, & ad inquisitionem veritatis, omissa Sophistica, & deposita animorum acerbitate.

Primam sententiam dixit iurāt. An-
tiochenus Episcopus. Post longa certami-
na scriptū est Symbolum Nicenum, quod
adhuc in Ecclesiis retinetur, quod plurimi
sua subscriptione comprobarunt: & sub-
scripsit ipse Constantinus, qui ait, se ad-
suisse eum ex ipius. Ac valde lator,
inquit,

inquit, me fuisse vestrum communistrum, donec omnium conueniens inquisitio facta est, & veritate in lucem proleta, concordia constituta est.

Tres autem fuerunt magna causæ, quæ ad doctrinæ pertinuerunt, de quibus præcipue Synodus testimonia ostendit. Rursus damnatum est impium dogma Samosateni. Deinde & Arianum. Postea & Novatii & Meletij error damnatus est, qui docuerunt, lapsos redeuntes ad pœnitentiam non recipiendos esse. Qua de re Imperator falsè reprehendens arrogatiā Aceſij Nouacianorum Episcopi, inquit: Scalas Aceſi admoue, & solus in cœlum ascende. Hac ironia significabat, illum falso fingere, sc̄ & suos sine peccato esse.

Postea deliberationes aliz accesserunt: ut eodem dic omnes Ecclesiæ Pascha celebrarent: nec alij Iudaicū diem, alij aliud obseruarent. Item: ut Alexandrinus Episcopus inspectoſ esset Ecclesiarum Orientis, Romanus Occidentis.

Quædam etiam de temporibus publicæ pœnitentiaz ordinarunt, quod ritibus eius ætatis tributum est. Nec vero existimandum est, voluisse eos hæc decreta paria esse articulis Fidei.

mm 5 Prop

Propositum etiam fuit à quibusdam, ut Sacerdotibus maritis prohiberetur consuetudo coniugalis.

Sed senex Paphnutius, cui & in confessione oculus effossus erat, & qui Episcopus erat in Aegyptiaca Thebe, diffusa est hanc legem, dicens coniugia non dissoluenda esse, & coniugalem consuetudinem castitatem esse. Synodus Paphnutij sententiam sequuta, censuit nequaquam recipiendam esse contrariam.

Decreta etiam hæc facta sunt: Ne quis se castraret. Item: Ne Clerici viuras acciperent: & ne haberent secum mulieres, quæ non essent coniuges. Inde apparet in ea Synodo de multis negotiis deliberationes incidisse, quæ discernenda sunt.

Accidit hoc quoque: Cum multi Episcopi priuatas inter se accusationes Imperatori exhibuerint, ut Imperator obsignatas omnes asseruari iuberet, dicens: Prius publicam causam agendum esse, deinde se de illis acturum esse. Hunc fasciculum in exitu Synodi proferriri iussit, & adhuc obsignatum in ignem coniici inspectantibus omnibus Episcopis. Et addidit hæc verba: Sacerdotum crimina non efferenda esse in publicū, quia talibus scandalis hominum animi

animi à doctrina alienentur. Ac ~~apertissimis~~
privatarum offenditionum sanxit: &horta-
tus est, vt eandem vocem doctrinæ sona-
rent omnes, & Ecclesiarum concordiam
tuerentur.

Hic fuit exitus Synodi Nicenæ, quæ
duravit triennium, & aliquanto diutius.

Ipsa Synodi tempore Imperator cele-
brauit vicefimum annum Imperij sui. Inde
sciri potest tempus, quo hæc Synodus
conuocata est.

Profuit piis huius Synodi confessio, &
prodest nunc quoque. Sed tunc neque
prorsus extinctum est Arianum incen-
dium, & aliquantò post latius in Asia va-
gatum est, quam anteā. In ea distractione
Ecclesiarum, quia dubitatio odium do-
ctrinæ parit, deinde multitudo pertusa
obscurarum disputationum & rixarum
inter Christianos, libētius recepit Maho-
meti dogma plausibile prophanis inge-
niis, quia tantum est particula legis, pro-
posita ad tuendam pacem inter ciues.

Seneca inquit: Nunquam vitia bona fide
mansuescunt, ac repressa aliquantis per, ta-
men erumpunt. Ita cùm aliqui impij Epi-
scopi clam sentientes cum Ario metu Im-
peratoris simularent, se Nicenum Symbo-
lum

lum amplecti, paulatim sese aperuerunt.
Sicut in Euripidis versibus dicitur:

ὅ μῆν πονηρὸς ἔσθιν ἀλλο πλὴν κακὸς
ὅ δὲ ἐσθλὸς ἐσθλὸς, καὶ συμφορᾶς ὑπό^τ
φύσιν δέ φθειρ : ἀλλὰ χρησίος ἐστιν ἄλλο.

Cumq; inflectere animum Imperatoris conarentur, naestri sunt ad eam rem artificem idoneum, Sacerdotem, qui apud Constantiam sororem Imperatoris, quæ fuerat pupta Licinio, erat. Is adflauit Constantiæ Arij contagia, & perfecit ut fratri hortatrix esset, ut Arium ab exilio reuocaret, & causam rursus cognosci iuberet. Accenditur & odium contra Athanasium.

Procedunt in aula articia Sinonis & Aniculae. Reuocat Arium Constantinus, & mandat causam rursus cognosci in Tyro. Ac verba sunt in epistola Imperatoris: Si quis recusabit venire, mittam qui cum doceat nō aduersari huic edicto: & mandat seuerissimè Ecclesiā liberari à blasphemis. Confluunt ergo Episcopi, sed præcipue colludentes cum Ario. Et eò accessus erat Imperator. Nam & in Iordanē decreuerat Baptismum accipere. Sed dum hæc apparat, in morbum incidit in urbe Nicomedia. Ibi cùm baptizatus esset, aliquantò post in suburbano mortuus est,

anno

anno ætatis sūz sexto & sexagesimo.

Anno imperij tricesimo secundo, mi-
nus duobus mensibus.

Verūm ante mortem vocavit Constantiopolim Imperator Episcopos, qui in urbe Tyro conuenerant: ac simul Arium & Alexandria accersiuit. Voluit enim corām huius iudicij gubernator esse. Eò cùm venisset Arius, ortum est ingens certamen inter Alexádrum Constantinopolitanum Episcopum rectè sentiētem: & Eusebium Nicomediensem, qui astutissimè subleua- bat Arium. Cùm autem instaret magnum certamen, post aliquot dierum congregsus, Alexander Episcopus noctu manens in templo precatur Deum, ut ipse veritatem tueatur. Mane cùm longa esset expe- statio, tandem factio Ariana ad publicum confessum accedit. In eo itinere Arius deflectit de via, subita consternatione op- pressus, ac confidens in latrinam ibi effudit intestina, & extinctus est. Multitudo cognito eius interitu dilapsa est, & rursus cœpit authoritas maior esse rectè sen- tientium.

Id exemplum & pios commonefaciat, Veritatis defensionem petendam & expe- standam esse à Deo: & puniri in signibus exēma.

exemplis hostes Veritatis , vt suprà de Montano & Priscilla dictum est , qui sibi ipsis fregerunt gulas laqueis. Ita & pœnas dedit Arius insigni exemplo , quod penè simile est Iudæ exitio.

Aliquantò post mortuus est Constantinus Imperator , cuius virtutē & fortunam fuisse Heroicam , euentus ostendunt. Quia singulari felicitate deletis Tyrannis pacem orbi terrarum restituit : & fecit insignem mutationem in Imperio Romano , quæ tamē postea profuit generi humano , cùm illa pars Mundi versus Orientem defensa èst per Constantinopolitanos Principes , Italia occupata à Gottis & aliis peregrinis gentibus.

Fuit iustus & seuerus , sed domesticas duas calamitates insignes habuit : filium præstantem virum Crispum , natum ex prima coniuge Mineruina , quem iam Cæsarē nominauerat , falsò accusatum à nouerca , interfici iussit. Fuit autem nouerca Fausta , filia Maximiani Herculei , quæ ad suos filios transferri Imperium volebat. Postea Constantinus depræhensa calumnia & coniugem Faustum iussit necari.

Nec tantum his domesticis calamitatibus senectus Constantini adficta es : sed acceſ

accessit etiam consiliorum inconstantia, quæ auxit Ecclesiarum discordias. Arium exulantem reuocauit. Contrà verò Athanasium in exilium misit in urbem Treverorum. Etsi igitur fundamenta concordiæ Ecclesiarum in Synodo Nicena iecerat, & maximè cupiebat Ecclesiæ relinquere tranquillam, tamen id non perfecit, sed creuerunt discordiæ diabolorum fraudibus, qui organa habuerunt aliquot Episcopos & sycophantas, qui Sinoniis artificiis senem Imperatorem deceperunt.

Nec Imperij pax mortuo Constantino fuit diuturna: nec posteritas eius felix fuit. Nam fratres ipsi inter se se dimicarunt. Adeò nulla est quantumvis magna felicitas in hac vita, cui non multæ calamitates misceantur. Suntq; digna consideratione verba Herodoti in Polyhymnia: οὐαγὴ δὲ θυτὸς ἀνδρῶν, οὐαλὶ σοσσλαγ, ταῦτα κακὰς ιεξ ἀγρῆς γνωμένης οὐ συνηπίζθη: τοῖς δὲ μεγάλοις μίγησι. Monent autem talia exempla, ut simus modesti, retineamus timorem Dei, & non moueamus non necessaria, & ardentius petamus nos à Deo regi & protegi.

Anno Mundi, quater millesimo, trecentesimo tertio.

Anno Romæ millesimo, nonagesimo primo.

primo.

Anno Christi trecentesimo, quadragesimo primo.

Filiij Constantini successerunt patri, divisione Imperij in testamento hoc modo facta: Constantinus natu maximus tenuit Hispaniam, Galliam, Alpes & Britanniam, Conftans Italiam, Africam, Græciam & Illyricum, Constantius minimus natu Orientem tenuit. Hic cum non esset par ingenio fratribus, tandem Monarchia potitus est. Cum enim maximus natu Constantinus superior & inquietior esset cæteris, non contentus suis prouinciis, fratri Constanti bellum intulit, ut Italiā occuparet. Sed cum ad Aquileiam peruenisset, prælio victus est a Constanti exercitu: & cum equus vulneratus Constantinum excussisset, multis ictibus confossus est, anno ætatis vicefimo quinto, imperij nondum finito triennio.

CONSTANS IMPERATOR.

Accesserunt igitur Constanti ad suam partem omnes. Proutiæ, quas frater Constantinus tenuerat. Regnauit annos tridecim, vixit annos triginta. Fratrem vicit anno ætatis suæ vicefimo. Fuit initia iustus & strenuus: sed postea propter

pter morbum articularem deditus vol-
ptatibus neglexit gubernationem, & mul-
ta crudeliter fecit. Quare in vrbe Augusta
Rhetica contra eum factus est Imperator
Magnentius, qui tunc præterat Rheticæ.
Hic interfecit Cōstantem quiescentem in
cubiculo. Estq; mors eius eo insignior,
quod Magnentium antea in Illyrico ipse
seruauerat tectum sua purpura, cum mili-
tes eum interfecturi essent. Nunc talem
gratiam Seruatori reddidit, quam Cas-
sius & Brutus Iulio reddiderunt. Sed sei-
psum quoque aliquanto post interfecit, ut
mox dicam.

CONSTANTIUS IMPERATOR.

Constantius enim tertius frater, ut pu-
niret Magnentium, septuaginta mil-
lia hominū aduersus eum duxit. His oc-
currit in Illyrico cum exercitu triginta
milliū Magnentius, confisus robore Gal-
lico & Germanico. Etsi autem viator fuit
Constantius, tamen cædes tanta facta est,
ut in eo prælio vires Romani Imperij ita
cedidisse dictum sit, ut peregrinæ gentes,
quæ postea in Galliam & Italiā infusæ
fuerint, reprimi non potuerint. Magnentius
victus Lugdunum fugit, ubi cum necasset

n n ami

amicos, quorum ei fides suspecta fuje,
postea sibi ipse mortem consciuit.

Solus igitur Coontius Monarchia potitus regnauit annos viginti quatuor. Mortuus anno ætatis sue quadragesimo primo. Successit igitur patri adolescens circiter annum decimum octauum ætatis sue, qua in ætate facilè ab astutis Hypocritis deceptus est. Ac idem ille Presbyter, qui Constantiam sororē Constantini Magni ad Arianos inflexerat, huius Principis animum ad eos inflexit, quia custos restamenti patris fuerat. Idq; prium Constantio exhibuit. Fuit autem felix in bellis ciuilibus. Postea duxit exercitum aduersus Alemanos, cum quibus, cùm pacem peterent, fœdus fecit. Id actū esse in Rauracis scribit Marcellinus. Nec verò dubiū est Rauracos fuisse, vbi nunc urbs est Basilea ad Rhenum. Postea nominātur Reges Alemanorum ad Argentoratum Festradus & Gnaudemarius. Undecunq; igitur appellatio Alemanorum fuit, tunc eas gentes complexa est, quæ sedes tenuerunt ab Alpibus ad Moguntiam usq;. A' Moguntia Rheni ripam & Belgicum Franci tenuerunt. Hæ duæ appellations illis temporibus præcipue fuerunt in hac regione, quæ ab

ab Alpibus inter Rhenū & saltum Turinicum usque ad mare porrigitur. Ac s̄epe cum Romanis Alemani & Franci dimicarunt. Postea inter se magna bella gesserunt, donec Francorū fortuna fuit victrix.

Sed redeo ad Constantium. Is ex Oriente discedens aduersus Magnentium, præesse iussit Oriēti filium Constantij, qui fuit frater Constantini Magni, nomine Gallum, eumq; adoptatū Cælarem dixit. Sed multa crudeliter & petulanter facientem iussit interfici, cùm annos quatuor Oriēti præfuisset. Deinde Iulianum Galli fratrem, natum parte Constantio, qui fuit Constātini Magni frater (vt iam dictum est) adoptatum Cæsarem dixit, eumq; aduersus Alemanos misit, quos Iulianus magno prælio ad Argentoratum vicit. Idem postea descendens ad Agrippinam Coloniam, recepit eam, occupatam à Francis quos Salios nominant, à flumine Sala dictos, vt Marcellinus dicit. Hi Tungrorum s̄edes, id est, regionem Iuliacensem tunc tenebant. Postea & Francos Attuarios vicit, qui fuerunt ubi nunc Leodium est.

Interea Constātius Imperator bella cum Sarmatis & Persis gessit. Cùm autem audiisset, Iulianum Imperatorē & Augustum

n n 2 dici,

dici, & cum exercitu ad Byzantium accedere, relicto Persico bello exercitum contra eum duxit. Sed in reditu in Cilicia febre extinctus est, Anno Imperij vicesimo quarto, ætatis quadragesimo primo.

Ipse narrauit, se speciem, quam anteà in secundis rebus sæpe lætam vidisset, tunc cùm ægrotaret, vidisse mœstam, & lugentem similem. Qua de re eruditi disputatione, fuisse Genium ipsius, qui solitus fuerit ipsum comitari: & citantur Græci versus:

ἀπαντι δαιμονι ἀνδρὶ τῷ γυναικείῳ ἀπαντο·
ἴστι μυρεγαγὸς τοῦ βίου.

ECCLESIAE CERTAMINA POST mortem Constantini Magni.

ETiam sapientum & bonorum Principum animi sunt mutabiles. Ita Constantinus Magnus biennio ante mortem à sorore Constantia persuasus, exulantem Arium reuocauit, & Athanasium relegauit. Ea mutatio voluntatis in Principe rursus accendit Ariana certamina. Nam cùm pulso Athanasio reuersus esset Alexiadriam Arius, veluti triumphans: valde confirmavit suam factionem: Et multi Episcopi qui anteà metu tacuerant, aperte eius sententiam propugnare cœperunt, præsertim post

post Constantini mortem.

Latuit autē exul Athanasius apud Maximinum Episcopum Treuirorum annos duos & menses quatuor. Nam filius Constantinus vir magnanimus, qui ex testamento patris Gallias tenebat, perfecit ut Athanasius in Alexandriam reduceretur. Iamq; Arius mortuus erat, ut anteā dictum est: & adolescens Constantius nondum aperte ruebatur Arianos, et si familiares ei erant Episcopi quidam Ariani.

Receptus Athanasius triennio retinet gubernationem. Interea artificiis Eusebii Nicomedensis & aliorum magis alienatus Constantius ab Orthodoxis, pellit ex Constantinopoli Paulum, & ex Alexandria Athanasiū recte sententes. Cum exercitu Georgius quidam præficitur Ecclesiaz Alexandrinaz. Abdidit igitur se in latrebras Athanasius. Cumq; ab aduersariis ad necem studiosè quæreretur, aliquantò post effugiens Romam profectus est. Rursus igitur exulat: & Romæ aliquantis per manent apud Iulium Episcopum, & ipse & Paulus Constantinopolitanus. Deinde ad Constantem Imperatorem accedunt, qui viator Occidentem tenebat. Apud hunc tandem res eō deducitur, ut cōsenſu

fratrum Constantis & Constantij Synodus indicta sit, quæ in Illyrico in vrbe Sardica cōuenit, Anno decimo post mortem Constantini Magni, Anno Christi trecentesimo quinquagesimo primo. Conuenerunt in vrbe Sardica ducenti quinquaginta Episcopi. Inter hos fuerunt Athanasius & Hosius Cordubensis Episcopus, quē Epistola Synodi dicit grandem natu fuisse, *ινγέρατος*, & maximè dignum honore propter perpetuam constantiam in confessione veritatis inter multas afflictiones. Hæc Synodus testata est, se amplecti Nicenum Symbolum: & damnat ab eo dissentientes. Extat Synodi decretum apud Theodoretum, in quo hæc verba sunt:
 $\muηδεποτε πατέρας χωρὶς οὐδὲ: μηδὲ οὐδὲ χωρὶς πατρὸς, μηδὲ γενίσθαι, μηδὲ εἶναι δύνασθαι.$

Tanta fuit autem eius ætatis calamitas, ut eodem tempore *ἀντισύνοδος* in Thracia in vrbe Philippopolis conuenerit, quod accidit, quia non fuit vnicus gubernator, ut fuerat Nicenæ Synodi Constantinus: & iam non erat Imperatorum consensus: & adolescēs Constantius à suis assentatoribus deprauabatur. Talia mala oriuntur ab iis, qui Principum voluntates distrahabunt. Et quarto anno post hanc

Syno

Synodum sequuta est Synodus Syrmensis, cui interfuit Constantinus, contraria Sardicensi. Cogitandum autem est, quanta calamitas fuerit, cum subinde concurrerent Synodi, Antisynodi, & retractationes priorum Synodorum. Fuerunt enim impix Synodi frequentiores post Sardensem sex corruptentes Nicenum Symbolum, videlicet: in Syrmio, Arimino, Mediolano, Seleucia Isauriae, Constantinopoli, Antiochia, de quibus mox pauca dicam, ut considerentur Ecclesiae calamitates. Prius enim Athanasij historiam breuiter complectar.

Post Sardensem Synodum Constans Imperator a fratre Constantino petiit, ut Athanasio gubernationem Alexandrinæ Ecclesiae restitueret: & palam minitatus est, se cum reductum esse, si frater non restituat. Ibi quanquam diu res arte differunt: tamen Constantij amici metuentes fratre suadent, ut potius redditum Athanasio concedat, quam bellum civile attrahat. Tandem igitur concedit Athanasio redditum Constantius: sed aliquanto post mortuo Constante rursus iubet cum eiici Constantius, qui fuerit fratri incitator ad bellum mouendum. Exultat igitur tertio Athana-

nus 4 sius,

fius , latitans in Libya sex annos , vsque ad mortem Constantij .

Interea magnam crudelitatem exercuit Alexandriæ Episcopus Georgius . Virgines duxit ad ignes , minitâs eis necem , nisi iurarent se abiecturas esse doctrinam Athanasij .

Rediit autem Iuliani tempore Athanasius . Et postea quanquam Iulianus cum interfici iussiferat , tamen mansit in gubernatione Ecclesiæ Alexandrinæ vsque ad annum septimum Valentiniani . Suntq; anni sex & quadraginta ab initio gubernationis Athanasij vsq; ad eius mortem . Interea quâtas viderit Ecclesiæ calamitates , & quas ærumnas ipse tulerit , in quibus tamē diuinatus seruatus est , series historiæ ostendit .

Nicenæ Synodi finis incidit in annum vicesimum primum Cōstantini . In annum Christi trecentesimum , vicefimum nonū .

Anno tricesimo Constântini : Anno Christi trecentesimo , tricesimo nono fuit Synodus Tyria , & recepus est Arius , qui tamen aliquanto post Constantinopolî mortuus est , cū ex Tyro Synodus eò vocata esset .

Anno decimo post mortem Constantini .

Anno Christi trecentesimo , quinquagesimo

fimo primo.

Anno post Nicenam Synodus tricesimo primo fuit Synodus Sardicensis, pia, confirmans Nicenam.

Anno Constantij quinto decimo, videlicet quinto post Sardicensem Synodum, fuit Synodus Syrmiensis, in qua & ipse Constantius adfuit, moto bello aduersus Magnentium, contraria Nicenæ.

Sequuntur Syrmensem exiguis interuallis Synodi impiæ: Ariminensis, Seleucensis & Antiochena.

Occasio autem conuocandæ Synodi Syrmensis hæc fuit: Ut semel motis rebus multi exemplo fiunt audaciores, & nouos tumultus mouent, & ~~ἀναγράφει~~ cōcedit licētiam, Photinus Syrmensis Ecclesiaz Praebyter & Arianos & Orthodoxos vituperare cœpit, & abiecta veraque sententia renouauit blasphemiam Samosateni. Negavit esse duas naturas in Christo nato ex virgine. Ac λόγον in Iohanne interpretatus est decretum de redemptione hominis, & restitutione vitæ æternæ, per hunc hominem, quem ad id missurus esset. Et contendit, nequaquam esse λόγον ὑφιστάμενον, qui fuisset antequām hic homo Christus ex virgine natus est.

an

Fuit

Fuit autem tanta Photini confidentia, ut se audiri coram ipso Imperatore Constantio postularit. Aderant ex Asia præcipui Episcopi, inter quos cū excelleret Basilius Ancyra in Galatis Episcopus Arianus, hic acerrimè refutauit Photinum. In ea causa decreta facta sunt laude digna, quod λόγος sit ὑφισάμενος. Extant ea decreta in Socrate Scholastico, quæ digna sunt consideratione.

I. DECRETUM.

εἰ τις, τὸν ποιήσαμεν ἄνθρωπον, μὴ τὸν παῖδες πρὸς τὸν λέγειν, ἀλλὰ αὐτὸν πρὸς εἰσῆλον τὸν θεόν εἰρηκέναι, ἀνάθεμα ἔστι. Hoc est: Si quis hoc: Faciemus hominem, nō Patrem ad Filium dixisse, sed ipsum ad sc̄se Deum dixisse, Anathema sit.

II. DECRETUM.

εἰ τις τῷ ἰαχαὶος μὴ τὸν ψὸν ἀνθρώπου πατέρα παλαικέναι: ἀλλὰ τὸν ἀγίον θεόν, οὐ πατέρα αὐτὸς λέγει, ἀνάθεμα ἔστι. Hoc est: Si quis cū Iacob non filium tanquam hominem collectatum esse dixerit: sed non genitum Deum, aut partem Dei, Anathema sit.

III. DECRETUM.

εἴτις τὸν Ἱεροῦ κύρον παρὰ κυρίου, μὴ ἐπὶ τῷ πατέρος ψῷ τῷ ψῷ εἰλαμβάνῃ: ἀλλὰ αὐτὸν παῖδα εἰστῇ λέγει Βιβλιογέναι, ἀναθεμα ἔστι. Ιεροῦ γάρ

Ἐδέκεται οὐκέτι ἡ γὰρ παρὰ κυρίου τῆς παλέως. Ήση
εῖτο: Si quis hoc: Pluit Dominus à Domi-
no, non de Patre & Filio accipit, sed ipsum
à seipso pluisse dixerit, Anathema sit. Pluit
enim Filius dominus à patre domino.

Hæc recito, quia ostendunt, & vetu-
statem hæc dicta in Moyse de Filio intel-
lexisse.

Agitata est etiam tunc quæstio de his
modis loquendi: Pater natura genuit Fi-
lium, non genuit voluntate, id est, contingen-
ter, sicut contingenter creatureas con-
didit.

De his modis loquendi extant commo-
nefactiones in Nazianzeno & in Longo-
bardo lib. i. Dist. 6.

Cætera acta Synodi Syrmiensis impia &
perniciosa fuerunt. Processit enim Syno-
dus ad controversiam Arij, cui ut huma-
no consilio mederetur, conata est silentio
obruere mentionem vocabuli ὁμούσιος &
voluit in Symbolo poni ὁμοιος pro ὁμού-
σιος. Hunc cothurnum si veraque pars ac-
ciperet, existimabant discordia finem fo-
re, quia veraque pars Filium esse fateretur,
& quidem similem Patri, omissa quæstio-
ne: An sit ὁμούσιος. Subscriptis huic decre-
to & pius senex Hosius Cordubensis Epi-
scop

scopus, coactus ut narrant, cum tamen ante veritatem constanter defendisset. Ita discessum est ex Syrmio. Sed mox ambiguitas ab Orthodoxis repudiata est, quod insidiosa esset. Et semper in docendo ambiguitas dissensiones parit.

Post biennium Constantius Mediolanum venit, cum iam victus esset Magnentius. Ut igitur Syrmiensia decreta confirmarentur, incitant eum Ariani, ut in Italia Synodos conuocet. Et scribit Theodore-
tus de leuitate Constantij hæc verba : τὸν
πάτερα παῦλον προδόμου, quod facile ad mala consilia impelleretur. Vocat igitur Episcopos Mediolanum, ubi Ariani ausi sunt primùm postulare, ut Synodi Tyriæ acta confirmarentur, & rursus ex Alexandria pelleretur Athanasius. Huic postulationi constantissimè aduersati sunt Paulinus Episcopus Treuirenensis, & Dionysius Episcopus Albæ in Latio, intelligentes moliri ipsos oppressionē Symboli Niceni. Cum igitur Imperatori coram dicerent, iniusta peti, discesserunt. Ita subito hæc Synodus dissoluta est. Sed sequenti anno plures Ariminum conuocat. Ibi maiora & longiora certamina fuerunt. Palam petita est Syrmiensis decreti cōfirmatio. Et nominatim postu

postulatum est, ut deleretur in **Symbolo** ~~ius: sicut~~. Sed Occidentales circiter ducenti contradixerunt, qui ad Constantium Legatos & scriptum de sua confessione misserunt. Sed Constantius ut eluderet acta contando, rescripsit, ne ex Synodo discederet, donec Legatos auditos remitteret. Cum autem mora longior esset, p[ro]ij ad suas Ecclesias redierunt. Hic fuit exitus Synodi Ariminensis.

Interea vero dat mandata Constantius in Oriente & Occidente, ut Syrmensi decreto subscribatur, & pellantur ex Ecclesiis, qui nolint subscribere.

Eodem tempore Synodus fuit Orientalium in urbe Isauriae Seleucia, ubi maior fuit numerus Arianorum, ac plurimi receperunt vocabulum ~~ius: sicut~~. Sed cum magna altercationes ortae essent de hoc cothurno: An ~~ius: sicut~~, intelligendum esset de essentiae similitudine, an vero voluntatis, & aperte affirmarent plurimi, se tantum voluntatis similitudinem intelligere, surrexit Legatus Cæsaris, & dixit, se non ad futurum sine fine rixantibus. Cum igitur hic nollet in confessum redire, discesserunt & multi Episcopi. Hic fuit exitus Synodi Seleucensis.

Con-

Concurserunt passim alibi aliis. Sed breuiter recito frequentiores Synodos, quarum tristia exempla intuentes cogitemus, quāta fuerit Ecclesiæ calamitas, cūm subinde maiores distractiones ex Synodis oriorentur.

Post biennium cūm iam Constantius Antiochiam venisset propter bellum Persicum, Synodus eō cōuocata est, quæ magis turbulenta fuit prioribus, & cumulauit blasphemias. Quia ibi ne hoc quidem recipere impij voluerunt: Filium similem esse Patri, & contéderunt esse dissimilem Patri Filium.

Exemplum verò extat Sophistices in hac narratione insigne. Vsus est enim Aca- cius hoc Argumento:

Pater neminem colit.

Filius colit Patrem.

Ergo sunt dissimiles.

Cumx; vsus esset hic præstigiator verbo ἀπειθεῖς, pro non colente alium, quod alioqui significat impium, totius populi clamore reprehēsa est prophanitas vocabuli. Postea etiū vocabulum aliter interpretabatur, tamen iusto odio Sophistices explosus est. Et addit Historicus: οὐδὲ ταύτας ἀσχολήμενοι λίγεις, τὰς ἐκκλησίας διστοποιοῦν, Circa

Circa tales occupati dictiones Ecclesiam distraxerunt. Ut omnibus zetatibus in defensione fallorum dogmatū singulares argutiae excogitantur, quæ ipsa nouitate capiunt rudes.

Synodi autem Antiochenæ finis fuit Constantij dicens, qui redditurus erat Byzantium, ut Iulianum reprimeret. Sed in redditu in Cilicia morbo extinctus est.

Breuiiter autem de his impiis Synodis dixi, ut videant iuniores, s[ecundu]s etiam in Synodis frequentibus magnos errores confirmatos esse: nec anteferendas esse Synodos perspicuis testimoniis, quæ tradita sunt in scriptis Propheticis & Apostolicis.

Ac iuste reprehenditur οὐ πρεμέσοντα Constantij, qui toties conuocauit dissimilimos homines, fuitq[ue] infelix, quia malorū consiliis regebatur, qui aut stabilire impia dogmata, aut arte maiores distractiones facere conabantur, ne ipsorum autoritas labefactaretur. Sicut & nostro tempore arte factas esse distractiones vidimus.

Duæ autem fuerunt piæ & utiles Synodi tempore Constantij: Altera Sardicensis, de qua suprà dictū est, viuente adhuc Constante: Altera circa id tēpus fuit Gangrēsis in oppido Galatarum Gangra, quod non
men

men scribunt significare Capream, lingua Heneta. Et hodie Boiemis id **vocabulū** Capream significat.

Narratur occasio, quod Eustathius quidam secessus quæsiuerit tanquam monachus. Hunc imitati multi, ritus nouos instituerunt: Prohibuerunt coniugium, & multas nuptias ad se attraxerunt, quarum aliquæ etiam virili vestitu tectæ latere voluerunt. Fuitq; cum multis stupri consuetudo. Damnauerunt habentes proprium. Noluerunt accedere ad cōmuniſ Ecclesiæ sacramenta, quia administrarentur per ſacerdotes maritos. Instituerunt & delectū ciborum, &c.